d’euros et une position de placement à taux variable à hauteur de 116,8 millions d’euros.

2009 (en
millions
d’euros)

Actifs financiers Passifs financiers
Exposition nette
avant couverture

Instruments de
couverture

Exposition nette
après couverture

Taux
fixe

Taux
variable

Taux
fixe

Taux
variable

Taux
fixe

Taux
variable

Taux
fixe

Taux
variable

Taux
fixe

Taux
variable

Moins de 1
an 1,4 578,0 (502,1) (4,0) (500,8) 574,0 100,0 (100,0) (400,8) 474,0

De 1 à 5 ans - - (0,5) - (0,5) - -   (0,5) -
TOTAL 1,4 578,0 (502,6) (4,0) (501,3) 574,0 100,0 (100,0) (401,3) 474,0

La sensibilité présentée ci-après mesure l’incidence théorique sur le coût de l’endettement net du Groupe d’une variation

instantanée et constante de 1% (100 points de base) de l’ensemble de la courbe des taux.

Elle est déterminée comme la somme de :

- l’incidence de la variation de 1% appliquée à la position nette à taux variable avant couverture, supposée

constante pendant 1 an,

- la variation de valeur de marché du portefeuille d’instruments dérivés de couverture de taux existant à la clôture,

en application des traitements comptables définis par la norme IAS 39.

  2010 2009

  Impact en
résultat avant

impôts

Impact en
capitaux

propres avant
impôts

Impact en
résultat avant

impôts

Impact en
capitaux

propres avant
impôts(en millions d'euros)

Impact d'une variation de +1% des taux d'intérêts 1,7 0,9 3,1 -

Impact d'une variation de -1% des taux d'intérêts (1,7) (0,7) (2,9) -

Une baisse instantanée de 1% (100 points de base) de taux d’intérêt à court terme engendrerait en année pleine une

baisse du rendement des placements financiers nets de 1,7 million d’euros. A contrario, une hausse instantanée de 1%

(100 points de base) de taux d’intérêt à court terme engendrerait une hausse du rendement des placements financiers

nets de 1,7 million d’euros.

Détails des instruments financiers des dérivés de taux à fin 2010 :

Le portefeuille de taux se synthétise comme suit :

2010 (en millions d’euros) Moins de 1 an De 1 à 5 ans Total
Valeur de

Marché

[…]

franc suisse. La position nette après gestion est adossée au chiffre d’affaires futur en devises.

L’exposition nette consolidée en devise (contre-valorisée en euro aux cours de clôture), après prise en compte des

couvertures, est de 442 millions d’euros (contre 219,2 millions d’euros au 31 décembre 2009).

Au cours de clôture 2009   (en millions
d'euros) USD (1) GBP (2)

Autres devises
(3) Total

Actifs  22,0 6,2 17,1 45,3
Passifs  (40,9) (9,2) (10,4) (60,5)
Hors bilan (230,0) (14,9) (18,3) (263,2)
Position avant couvertures (248,9) (17,9) (11,6) (278,4)
Opérations à terme 81,9 6,7 (14,9) 73,7
Swaps de change (8,5) (1,8) (4,2) (14,5)

Position nette après couvertures (175,5) (13,0) (30,7) (219,2)

La sensibilité présentée ci-dessous mesure l’impact sur le résultat et les capitaux propres du Groupe d’une variation

instantanée défavorable et uniforme de 1% de l’euro contre la totalité de toutes les devises concernées. Elle est

déterminée comme la somme de :

- l’incidence d’une variation de 1% appliquée aux expositions nettes avant couvertures ci-dessus ;

- la variation de valeur du portefeuille de dérivés de couverture de change existants à la clôture en application

des traitements comptables définis par la norme IAS 39.

Etats financiers consolidés 2010   67

  2010 2009
  Impact en résultat avant

impôts
Impact en capitaux

propres avant impôts
Impact en résultat avant

impôts
Impact en capitaux

propres avant impôts
(en millions
d'euros) +1% -1% +1% -1% +1% -1% +1% -1%

USD 1,0 (1,0) 2,7 (2,9) 1,0 (1,1) 0,7 (0,7)

GBP - - 0,2 (0,2) - - 0,1 (0,1)

Autres - - 0,2 (0,6) 0,3 (0,2) - -

TOTAL 1,0 (1,0) 3,1 (3,7) 1,3 (1,3) 0,8 (0,8)

A fin 2010, la sensibilité des capitaux propres du Groupe, y compris le résultat de l’exercice, à la valorisation de la position

nette comptable en devises, dans l’hypothèse d’évolution défavorable et uniforme d’1% de l’euro contre la totalité des

devises concernées, serait de -4,7M€, hors prise en compte des incidences de cette variation des cours sur les flux futurs

en devises du Groupe. A fin 2009, elle s’élevait à -2,1M€.

Variation des dérivés de change

La variation de valeur des instruments de couverture de change non-qualifiés au plan comptable de couvertures est de -